
1 

 

OGGETTO: Approvazione della procedura di stabilizzazione con riferimento a n. 1 
(uno) posto di Agente di Polizia Locale categoria C livello base, in attuazione della 
previsione normativa di cui all’art. 12 comma 1 della LP 3.8.2018, n. 15 e della 
deliberazione della giunta provinciale n. 1863 del 12.10.2018. 
 
Delibera n. 183 d.d. 16.10.2019      

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, il Comune di Canazei con delibera della Giunta comunale n. 42 d.d. 
02.10.2019, immediatamente esecutiva, ha modificato la pianta organica del personale 
istituendo al Servizio di Polizia Locale un nuovo posto di agente categoria C, livello base, 1^ 
posizione retributiva, a 36 ore settimanali. 
 
Ricordato che con delibera del Consiglio comunale n. 7 del 13 marzo 2015 è stata attivata la 
gestione associata dei compiti e delle attività dei Comuni connessi ai servizi e alle funzioni 
amministrative in materia di Polizia Locale. 
 
Dato atto che la Gestione Associata di cui sopra, per esigenze turistiche stagionali, ha 
provveduto a chiedere al Comune di Canazei di assumere Agenti di Polizia Locale per le 
stagioni estive ed invernali. 
 
Visto l’art. 12 della LP. 03.08.2018 n. 15 il quale prevede che per superare il precariato, 
ridurre il ricorso ai contratti a termine e valorizzare la professionalità acquisita dal personale 
con rapporto di lavoro a tempo determinato, nel triennio 2018-2020 e in via straordinaria gli 
Enti del sistema pubblico provinciale, tra cui i Comuni, possono stabilizzare il personale 
precario ed assumere a tempo indeterminato personale non dirigenziale che possegga tutti i 
seguenti requisiti indicati nel medesimo articolo. 
 
Vista la delibera della Giunta Provinciale n. 1863 di data 12 ottobre 2018 attuativa della LP. 
03.08.2018 n. 15 - art. 12 . 
 
Rilevato che con nota di data 15.09.2019 prot. 6602 di data 16.09.2019 il Comandante della 
gestione associata dei compiti e delle attività dei Comuni connessi ai servizi e alle funzioni 
amministrative in materia di Polizia Locale ha trasmesso apposita relazione ove viene 
indicata, anche in considerazione della possibilità offerta della Legge provinciale 3 agosto 
2018, n. 15, la necessità di provvedere ad avviare una procedura di stabilizzazione con 
riferimento a n. 1 (uno) posto di Agente di Polizia Locale categoria C livello base. 
 
Rilevato che con l’introduzione dell’art. 12 della legge provinciale 3 agosto 2018, n. 
15","Misure per il superamento del precariato", è possibile far fronte ad assunzioni mediante 
stabilizzazione dei rapporti flessibili con due formule alternative: stabilizzazione senza nuova 
specifica procedura selettiva (stabilizzazione attraverso assunzione a tempo indeterminato 
ex comma 1 art. 12), oppure con procedura concorsuale riservata (comma 2 art. 12). 
 
Ritenuto in applicazione del punto 1 dei Criteri per l’applicazione dell’art. 12 citato approvati 
con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1863 del 12.10.2018 di procedere 
all’assunzione di n. 1 Agente di Polizia locale, categoria C livello base, con rapporto di lavoro 
a tempo pieno e indeterminato, ai sensi della L.P. summenzionata attivando nel contempo la 
procedura prevista dal comma 1 dell'art. 12 della legge provinciale n. 15 dd. 03.08.2018, 
ossia senza nuova specifica procedura selettiva. 
 
Visto che si intende perseguire l'obiettivo di garantire l'uscita dal precariato ai soggetti in 
possesso dei requisiti previsti dalla legge provinciale 3 agosto 2018, n. 15, ed in particolare 
l'articolo 12 "misure per il superamento del precariato", il quale prevede che gli enti locali 
possano assumere a tempo indeterminato personale non dirigenziale che possegga i 
requisiti della deliberazione della Giunta provinciale n. 1863 del 12.10.2018: 



2 

 

1. risulti essere o essere stato in servizio dopo il 28 agosto 2015 con contratti a tempo 
determinato, ivi compreso il personale di polizia locale con contratto stagionale, presso 
l'amministrazione che procede all'assunzione; 
2. sia stato assunto a tempo determinato dall'amministrazione che procede all'assunzione 
attingendo a una graduatoria, a tempo determinato o indeterminato, riferita a una procedura 
concorsuale per esami, per titoli ed esami o per titoli, riferita alle medesime attività svolte, 
intese come mansioni dell'area o categoria professionale di appartenenza; questa procedura 
può essere stata svolta anche da amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede 
all'assunzione; 
3. alla data di entrata in vigore di questa legge abbia maturato alle dipendenze delle 
amministrazioni indicate nel comma 3, con contratti a tempo determinato, almeno tre anni di 
servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, secondo quanto previsto dal comma 3. 
 
Dato atto che si intende avviare la procedura di stabilizzazione con riferimento a n. 1 (uno) 
posto di Agente di Polizia Locale categoria C livello base, 1^ posizione retributiva, 36 ore 
settimanali, in attuazione della previsione normativa di cui all’art. 12 comma 1 della LP 
3.8.2018, n. 15 e della deliberazione della giunta provinciale n. 1863 del 12.10.2018.  
 
Vista la Legge Provinciale 27 dicembre 2010 n. 27 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale 2011 e pluriennale 2011-2013 della Provincia autonoma di Trento (legge 
finanziaria provinciale 2011)” e ss.mm.ii. 
 
Vista la Legge provinciale 27 giugno 2005, n. 8 “Promozione di un sistema integrato di 
sicurezza e disciplina della polizia locale” e ss.mm.ii. 
 
Valutato conseguentemente di autorizzare il Segretario comunale all’indizione di una 
procedura di stabilizzazione con riferimento a n. 1 (uno) posto di Agente di Polizia Locale 
categoria C livello base, 1^ posizione retributiva, 36 ore settimanali, in attuazione della 
previsione normativa di cui all’art. 12 comma 1 della LP 3.8.2018, n. 15 e della deliberazione 
della giunta provinciale n. 1863 del 12.10.2018, delegando al medesimo in qualità di capo 
del personale tutta la procedura burocratico amministrativa ad esclusione degli atti relativi 
alla nomina della Commissione esaminatrice e dell’approvazione dei verbali della medesima 
con nomina del vincitore, nonché degli altri atti riservati all’esclusiva competenza della 
Giunta comunale, del Sindaco o di altri in base alle vigenti norme. 
 

Visto lo schema di avviso di stabilizzazione con riferimento a n. 1 (uno) posto di Agente di 
Polizia Locale categoria C livello base, 1^ posizione retributiva, 36 ore settimanali 
predisposto dagli uffici comunali. 
 
Dato atto che a seguito della definizione della procedura di stabilizzazione verrà rivisto il 
contingente di Agenti di Polizia Locale da assumere per esigenze stagionali. 
 
Visto lo Statuto del Comune di Canazei e in particolare l’art. 50 “Atti di natura tecnico 
gestionale di competenza della Giunta”; 

 
Visto il vigente Regolamento Organico Personale Dipendente. 
 
Visto il vigente CCPL del Comparto Autonomie Locali, Area non dirigenziale. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. 
 
Visto il D.P.R. 09 maggio 1994 n. 487. 
 
Vista la Legge 28 marzo 1991 n. 120. 
 
Vista la Legge 5 febbraio 1992 n. 104. 



3 

 

 
Vista la Legge 12 marzo 1999, n. 68. 
 
Visti gli allegati pareri ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 ed in 
particolare: 

 
a) Parere di regolarità tecnico-amministrativa del Segretario comunale; 
b) Parere di regolarità contabile del Responsabile ufficio Ragioneria. 

 
Rilevato che nel bilancio di previsione 2019-2021 è previsto idoneo stanziamento per far 
fronte alle spese derivanti e conseguenti l’indizione dell’avviso in parola e che con appositi 
provvedimenti della Giunta comunale o del Segretario comunale si provvederà ad impegnare 
la spesa. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui 
all’art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, onde dar corso senza indugio all’avvio 
della procedura. 
 
Accertata la propria competenza, in base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1. Di indire, per le ragioni indicate in premessa, una procedura di stabilizzazione con 
riferimento a n. 1 (uno) posto di Agente di Polizia Locale categoria C livello base, 1^ 
posizione retributiva, 36 ore settimanali, in attuazione della previsione normativa di cui 
all’art. 12 comma 1 della LP 3.8.2018, n. 15 e della deliberazione della giunta 
provinciale n. 1863 del 12.10.2018, autorizzando il Segretario comunale in qualità di 
capo del personale alla predisposizione, firma e pubblicazione di tutti gli atti inerenti e 
necessari relativi alla procedura burocratico amministrativa, ad esclusione degli atti 
relativi alla nomina della Commissione esaminatrice e dell’approvazione dei verbali 
della medesima con nomina del vincitore, nonché degli altri atti riservati all’esclusiva 
competenza della Giunta comunale, del Sindaco o di altra figura in base alle vigenti 
norme. 

 
2. Di approvare il testo dell’avviso di procedura di stabilizzazione dismesso in atti, con 

riferimento a n. 1 (uno) posto di Agente di Polizia Locale categoria C livello base, 1^ 
posizione retributiva, 36 ore settimanali, in attuazione della previsione normativa di cui 
all’art. 12 comma 1 della LP 3.8.2018, n. 15 e della deliberazione della giunta 
provinciale n. 1863 del 12.10.2018. 

 
3. Di dare atto che nel bilancio di previsione 2019-2021 è previsto idoneo stanziamento 

per far fronte alle spese derivanti e conseguenti all’indizione della procedura in parola 
e che con appositi provvedimenti della Giunta comunale o del Segretario comunale si 
provvederà ad impegnare la spesa. 
 

4. Di dare atto che a seguito della definizione della procedura di stabilizzazione verrà 
rivisto il contingente di Agenti di Polizia Locale da assumere per esigenze stagionali. 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui 
all’art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, per i motivi espressi in premessa. 

 
6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 

che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 



4 

 

 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 c.5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2  

b) Ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 


